
NEZISKOVÁ 
ORGANIZACE V 
SOCIÁLNÍCH 
SLUŽBÁCH

Mgr. Elvíra Patáková, MBA

Generace Care z.ú.



2

Činnost, kterou bychom dnes označili za neziskovou 
činnost, existuje v českých zemích již od středověku.

Historie neziskového sektoru v českých zemích



NEZISKOVÁ ORGANIZACE JE POJMEM, KTERÝ 

JE OBECNĚ POUŽÍVÁN, ANIŽ BY BYL 

DEFINOVÁN PLATNÝM PRÁVNÍM PŘEDPISEM. 

NEZISKOVÉ ORGANIZACE JSOU TAKOVÉ 

ORGANIZACE, KTERÉ NEBYLY ZALOŽENY ZA 

ÚČELEM PODNIKÁNÍ, ALE O JEJICHŽ ČINNOSTI 

JE JINÝ ZÁJEM, AŤ UŽ STÁTU, SPOLEČNOSTI 

NEBO URČITÉ SKUPINY LIDÍ.

3



Nezisková organizace 

je právnická osoba, 

jejíž činnost má 

charakter veřejné 

prospěšnosti.

4



TYPY 
NEZISKOVÝCH 
ORGANIZACÍ



*SPOLEK A POBOČNÝ SPOLEK

*NADACE

*NADAČNÍ FOND

*ÚSTAV

*ŠKOLSKÉ PRÁVNICKÉ OSOBY

*EVIDOVANÉ CÍRKEVNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY

6Sample Footer Text



SATELITNÍ ÚČET NEZISKOVÝCH 
INSTITUCÍ

7

NEJNOVĚJŠÍ EKONOMICKÉ ÚDAJE ZA NEZISKOVÉ INSTITUCE (rok 2021)

Ukazatel NI celkem Jednotky Meziroční změna

Počet organizací 150236 organizace +2,02 %

Počet FTE úvazků - 
zaměstnanci

118025 osoby +2,71 %

Podíl na zaměstnanosti ČR 2,24 % 0,05 p.b.

Počet FTE úvazků - 
dobrovolníci

22902 osoby -11,59 %

Zdroj: https://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_sat

https://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_sat


8



9

Neziskové organizace jsou takové organizace, které 

se primárně zabývají získáváním a přerozdělováním 

finančních prostředků pro dobročinné účely, pro 

rozvoj kultury, vzdělání, náboženství, pro sociální 

účely apod. 

Neziskové organizace jsou ekonomické subjekty, 

které vstupují na trh, poptávají a nabízejí, většinou 

organizace v tomto sektoru plní i svoji sociální roli, 

některé poskytují zájemcům (například z řad 

sociálně vyloučených) výkon určitých služeb, jež 

daní zájemci nemohou jiným způsobem získat. 



10



11

Neziskové organizace hrají klíčovou roli v 

poskytování sociálních služeb. 

Tyto organizace se zaměřují na řešení sociálních 

potřeb a problémů ve společnosti, a to bez 

komerčního zisku. 

Jejich cílem je obvykle poskytovat podporu, 

pomoc a služby lidem v potřebě, bez ohledu na 

jejich finanční situaci či jiné faktory.



Sample Footer Text 2/7/20XX 12



13

V oblasti sociálních služeb mohou neziskové organizace poskytovat širokou škálu služeb, 
včetně:

1. Pomoc lidem bez domova: Poskytování útulků, stravovacích a hygienických zařízení, 
rehabilitace a další podpory pro bezdomovce.

2. Podpora rodin: Poradenství, terapie, a pomoc pro rodiny v krizi, s cílem posílit jejich 
schopnost řešit problémy a vytvořit zdravé rodinné prostředí.

3. Podpora dětí a mládeže: Programy pro děti a mládež z problematických prostředí, 
vzdělávací a rozvojové aktivity, poskytování bezpečného prostředí pro rozvoj.

4. Podpora seniorů: Poskytování sociálních služeb pro seniory, jako je domácí péče, 
doprovod na nákupy nebo lékařské prohlídky, a programy pro zabránění sociální 
izolaci.

5. Podpora lidí se zdravotním postižením: Poskytování terapeutické a rehabilitační 
péče, pomoc s osobní hygienou a denními aktivitami, podpora v zaměstnání a 
vzdělávání.

6. Podpora duševního zdraví: Poskytování terapie, poradenství a prevence duševních 
poruch, programy pro zlepšení duševního zdraví a prevenci sebevražedných tendencí.

7. Ochrana a práva: Právní pomoc, poradenství a podpora pro oběti domácího násilí, 
zneužívání nebo diskriminace.



14



15

Neziskové organizace v oblasti sociálních služeb 

mohou být financovány z veřejných grantů, 

dárcovství jednotlivců nebo firem, a mohou 

spolupracovat s veřejnými institucemi a vládními 

organizacemi pro efektivní poskytování služeb. 

Jejich práce je často neocenitelná v řešení 

sociálních problémů a podpoře potřebných 

skupin ve společnosti.



DĚKUJI ZA POZORNOST

WWW.GENERACECARE.CZ

Sample Footer Text 2/7/20XX 16


	Snímek 1: Nezisková organizace v sociálních službách
	Snímek 2
	Snímek 3: nezisková organizace je pojmem, který je obecně používán, aniž by byl definován platným právním předpisem. Neziskové organizace jsou takové organizace, které nebyly založeny za účelem podnikání, ale o jejichž činnosti je jiný zájem, ať už státu,
	Snímek 4
	Snímek 5: Typy neziskových organizací
	Snímek 6: *Spolek a pobočný spolek  *Nadace  *Nadační fond  *Ústav  *Školské právnické osoby  *Evidované církevní právnické osoby
	Snímek 7: Satelitní účet neziskových institucí
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Děkuji za pozornost    www.generacecare.cz

